
Abstrakt 

Absence otce během dětství a dospívání může mít významný vliv na pohlavní zrání a na 

partnerské vztahy. Jelikož specifika pohlavního zrání i partnerských vztahů se mezi pohlavími 

liší, je důležité zkoumat vliv absence otce zvlášť u mužů a zvlášť u žen. Cílem této práce je 

představit současný stav poznání o vlivu absence otce na partnerské vztahy. Většina výzkumů 

se dosud zaměřovala na ženy, proto se tato práce zaměří na muže. Teoretická část představuje 

teorii životních strategií jako teoretický rámec pro vysvětlení variability v reprodukčních 

strategiích v závislosti na podmínkách prostředí. Následně je popsáno pohlavní zrání a vlivy 

prostředí, které ho ovlivňují, neboť načasování pohlavní zralosti má dopad na partnerské 

vztahy. Další část se zaměřuje na partnerské vztahy, konkrétně na vliv absence otce na párovací 

strategie a na partnerskou spokojenost. Cílem návrhu výzkumného projektu je testovat 

hypotézy o vlivu absence otce a kvality vztahu s otcem na načasování pohlavního zrání, 

sociosexuality a partnerské spokojenosti u mužů. Výsledky dosavadních studií jsou značně 

limitované, proto jsou v závěru práce navrženy možné směry pro budoucí výzkum. Nové 

poznatky by mohly být použity v individuální či párové psychoterapeutické praxi i v osvětě 

širší veřejnosti. 


